multa ingentium pretiorum vasorum, cum  
thoribus ex auro & argento, prorsus  
ut ad stuporem si primum videas adi-  
gare. Postremo mitram seu galerū qui  
novo Duci imponitur conspeximus,  
undique puro auro per oras perque  
transversum deornatum, & in zophoro  
nobilissimas gemmas, in summo apice  
carbunculum infiniti pretii tenentem.  
Ad sunt etiam ingentia candelabra, pa-  
teraque aureæ, aliaque tam multa ma-  
ximarum opum, ut nisi longissima  
narratione comprehendendi omnia haud  
queant. Evidem non facile puto divi-  
tarū acervum uno aliquo in loco tam  
ingentem posse invenire. Ut ad ædem  
ipsam oratio reducatur; atrium habet  
ea duo ejus latera claudens, cujus au-  
ream testudinem opere tessellato vete-  
ris testamenti historiæ depictæ nobili-  
tant, nec pavimentum ipsi eis interno  
cedit. Quaternæ hic valvæ aditum in  
templum præbent, cum xvi. columnis  
è nobili marmore crassitudinis duo-  
rum pedum, aptæq; staturæ. Duas por-  
tas octonæ harum faciunt marmo-  
ris atri cum niveis onychinis maculis,  
aspectu jucundissimæ. Porticus hujus  
exterior frons (tria quippe templi la-  
tera cum coronis prominent) cxiv  
columnis porphyreticis opheticisque

20 VENETI DOMINI  
& marmoreis aliis altitudinis ped. xiv.  
sustinetur, alijsq; sequitur huic impo-  
situs ordo columnarum, non quidem  
pari cum inferioribus magnitudine, sed  
tamen ejusdem nobilitatis, cxlvii. qua-  
rum coronis ambulationem apertam  
complectitur supra vestibulum templi,  
quæ pariter uti ipsa porticus frontes æ-  
dis externos cingit, spondisque forin-  
secus munitur ex marmoreis colum-  
lis. Hoc in ambulacro sacerdotes festo  
die Palmarū Senatu ac Principe subter  
stante certas quasdam solennes cære-  
monias peragunt. Supercilium frontis  
quod majori portæ (quinas enim hæc  
facies æreas habet, quarum binæ ape-  
riuntur indies, totidem non nisi qui-  
busdam festiis diebus, una perpetuo  
clausa est) respondet, equi ex ære vetusti  
quatuor inaurati, forma magnitudine-  
que Turcici vivi, mirifice ornant. A  
solo hujus ambulationis usq; ad templi  
faustum omnia græcapico opere cum  
emblematis inaurata sunt: crebræque  
per ordinem eminent statuæ Divorum  
ex marmore per insignes, cum basibus  
anaglyphis opere foliaceo item ex mar-  
more. Quædā ex his signis anno MDXI.  
post C. N. vii. Cal. Apr. decidere.  
Teatum fani totius quinq; constat he-  
misphæriis, plumbeo tegumento. Con-  
tra

CHOROGRAPH. DESCRIPT. 21  
tra basilicam intervallo ped. lxxx. tur-  
ris est eminentissima tintinnabuloru,   
lata quaquaversum xl. ped. alta cc xxx.  
cum alati summo in apice genii signo,  
ventorū indice, quoniam versatile est,  
& aura quavis circumagit. Sublime  
fastigium totum aucteis vestitur regu-  
lis, quarum fulgor solis reperclusu lon-  
gissime conspicuus est. Multa præterea  
de hoc sumptuosissimo ditissimoque  
templo scribi possent, uti quoque de  
curia magnificentissima conjuncta, in  
qua Dux habitat & consiliarii coëunt,  
principue vero de comitio illius longe  
amplissimo, nobilissimis summorum  
pictorum operibus exornato, cum ar-  
cano armamentario, mirabili armorū  
itemque spoliorum quæ variis è bellis  
relata sunt, & aliarum insuper rerum  
singularium uti vidimus copia confer-  
to: sed hæc omnia nunc brevitatis gra-  
tia præterimus, ut urbis ipsius reliquā  
speciem & conditionem persequamur.  
Vicos habet ea quamplurimos, toti-  
demque propemodum Euripos, ut uni-  
versa tam pedibus quam naviculis per-  
agari queat. Vicos ipsos rivi dividunt:  
at transitus ubique pontibus jungitur  
vel ligneis, vel lapideis: quorum in u-  
niversum tam publici, quam privati  
cccc. censentur. publici in communi-

B 3 civi-

22 VENETI DOMINI  
civitatis usu sunt, privati in uniuscujus-  
que ædes ducunt. Præcipuus vero est  
euryalus, Canalem Magnum vocant, qui  
urbem totam intersecat, & circa me-  
dium ligneo ponte maximo tabernis  
utrinque tanquam spondis constipato  
jungitur. Is propemodum pons in urbis  
umbilico situs est, ponsque Rivi Altis di-  
citur. Ante caput ejus alterū area mo-  
dica panditur undique conclusa porti-  
cibus, ubi tabernæ cum venali panno,  
certisque diurnis horis mercatores ad  
negotia tractanda conveniunt. Euripus  
ille magnus qua urbem permeat longi-  
tudine ferme pass. MCCC colligit: trans-  
missus habet locis ternis denis, ad quæ  
navicularum certus numerus consideret;  
etiam ipsi trajectus vocant, suntq; com-  
modis inter se spatiis divisi, maxima  
opportunitate, quoniam cū unus tan-  
tum pons rivum hunc jungat, nisi na-  
vicularis passim transmissio fieret, mul-  
tis magno incommodo circumeunda  
pontis esset via. In latum patet pass. XI.  
totusque splendidissimis ædibus utrin-  
que clausus est, quæ summum omnino  
ornatum delectationemque ac admi-  
rationem habent; quanquam hujuscœ-  
modi magnificis ædificiis urbs confer-  
ta sit tota. Navicularū qua civitas per-  
agatur numerus viii mill. amplius esse  
puta-

putatur; gondolas vocant, quarum plerique meritoriae sunt, cæteræ patritiorum aliorumq; civium. Est etiam intra urbis ambitum navale, locus passim mille duorum circuitu, mœnibus undique validis munitus, & cum opportunitate ad custodiam turribus, quem Arsenal nominant. Intus cccc hominum operis perpetuo naves ædificantur; quorum stipendia Mcc in hebdomadam aureorum nummum sunt. Iuxta locus aliis, Tana: funium & rudimentum intorquendorum ad naves officina. Navalii in ipso navium longarum quæ in pontibus ad omnem occasionem paratae perpetuo stant numerus ad cc est, præter alia navigia minora: nec hercule majoris admirationis locus ullus, ut puto, spectari queat, unde vires opesque & amplitudo rei Venetæ, quæ profecto nunc Italici nominis gloria decusque sola est, facile possunt intelligi. Officinarum quæ in hoc navalii sunt, item apparatus; & operum artificumq; plena narratio longissima mehercules foret, ac propemodum infinita. Multas quotannis naves Veneti varias in orbis partes negotiandi causa mittunt, unde maximum reipublicæ vestigal accedit, adeo ut ex portorio vini, salis, olei, cæteræque similis annonæ millies

festerium fere capiat, præter urbium aliarum quæ in ditione sunt, vesticalia. De numero patritiorum qui nunc quidē censeri queant hoc habeamus, quod Donatus Ianotius Florentinus in libro de republica Veneta, vices mille prope modum lares seu familias hac in urbe esse, quarum singulæ si binos homines præstent, qui ferēdis armis idonei sint, numerus efficitur **xl.** millium: patricios autē ad tria millia reperiri scribit.

Sunt circum Venetias insulæ modicæ permultæ cum ædificiis, templis, cœnobiis, aliisque domibus pietati dicatis. Primum ad Austrum insula mill. pass. longitudine splendidis ædificiis & cultissimis hortis itemque cœnobiis monachorum ac virginum plebanicisque fanis aliquot nitens, ab urbe lato fere quingentos passus euripo submovetur, aditurque cymbis trajectus causa semper hic consistentibus. Iudaicam nunc vocant; alioque nomine Dorsum Durum appellavere. Non procul inde in stagnis D. Angeli Concordiensis Virginium sequitur: ultraque ad occasum versus D. Georgii Algani conventus: dein eadem parte versus occidentem si Venetiis cōsistas, D. Claræ domus quæ ponte urbi Venetæ adhæret. Eodem latere D. Secundi cœnobium est; nec procul

procul à continente D. Iuliani fanum. Deinde Septentrionali urbis latere D. Christophori ædes in euripo quo Murianum ab urbe navigatur, occurrit, moxque D. Michaëlis cum cœnobio, postremum ipsum Murianum in Venetiarum originibus commemoratum, quod Altinates & Opiterginos Hunnicis temporibus anno cccl. post Christi nativitatem incolere cœpisse Sabellicus perhibet, Attila jam tum ad Venetiam appropinquante. Distat ab urbe mill. pass. estque perjucundus & amoenus locus, situ quidem ædificiorumque descriptione Venetiis par, at amoenitate longe præcellens, quippe quia singulæ pene domus hortos ornatissimos & variis arboribus fructiferis confertos habent. Templa colit haud ignobilia xiv. nominatim D. Petri Martyris cū cœnobio sodalium prædicatorum luculenter ædificato, ubi etiam bibliotheca præclara voluminibus optimis plena. Vitreamina tam excellenti hic arte faciunt, ut tum varietate, tū artificio cætera totius orbis vasa vitrea longissime superent. Nec desinunt artifices ad materiæ premium indies ornamenta nova rationesque varie figurandi præstantiores ac elegantiores excogitare. Colores etiam quoscunq; jam mirabili-

B 5 indu-

26 VENETI DOMINII  
industria reddunt, ut omnino existimé  
Plinium si nunc revivisceret, summa  
cum admiratione vasa hæc supra ficti-  
lia tum Aretinorum, tum aliarum gen-  
tium longe collocaturū. Vidi ego præ-  
ter cætera hic miranda: nayem rostra-  
tam exacta dimensione factam ex vi-  
tro, longitudine unius ulmæ, cū instru-  
mento universo tam convenienter ut  
miraculo prorsus esset ea ex materia  
partes omnes ejuscemodi operis adeo  
plene formari potuisse. Conspeximus  
etiam organa parva vitreis tubis, qua-  
rū maxima longitudo ferme trium cu-  
bitorum tanto artificio justam ad pro-  
portionē erat ducta, ut inflato spiritu,  
ac pulsatis à musicis perito modulis,  
suavissimum concentum ederent. Ma-  
gnitudinē vasorum quæ hic cernuntur  
non commemoro, quippe quia fidem  
eorum qui nō videre, superatura resfo-  
ret. Evidem mirari: ego satis haudqua-  
quam potui, tanta vitreæ materiæ copia  
quî colligi, & in tam varias infinitasq;  
species ingentium vasorum figurari  
queat. Et insignis hæc Murianorum ars  
já universæ nota est Europæ, propterea  
quod eorum opera nobilissima cunctas  
in ejus partes exportantur. Officinas  
exercent xxiv in quibus operis artificū  
perpetuis vasa fiunt. Locus populo val-  
de

de frequens est; maximaq; pars aut artifices vitrearii vel negotiatores, aut pescatu vivit. Scinditur in partes duas instar Venetiarū amplio euripo. Circuitu mill. tria colligit. Cœlo est bono ac salubri, quod ab igne perpetuo vitrarias urente fornaces proficiunt arbitramur. Nobilitavit Murianū Franciscus Balarius, qui arte ac industria super omnes adhuc formandis vasis artifices excelluit. Sequitur ad Septentrionem versus ædes D. Jacobi Palustris ultraque D. Nicolai. Dein Majorbium xxiv. à Muriano stadiis, iisdem Hunnicis temporibus habitari cœptum ab Altinatibus, & unius portæ nomine quæ Altini fuerat ut refert Sabellicus, dictum. Insula hæc infrequenter nunc colitur: gens modica, vel pescatu, vel hortorum cultura vivit. Torcellum inde succedit civitas, item ad Septentrionem, à Majorbio mille pass. cuius Episcopus Torcellanus dicitur, cathedralis ædes D. Fuscæ virginis & martyris, quæ hic monumento sita cum D. Malica nutrice, Ravenna delata simul ubi martyrium subiécere. Torcelli quoque nomen pro Turricello nunc ab Altini quondam sextante superest; cuius, uti prædiximus, coloni Attilæ temporibus, in hæc æstuaria commigrarunt. Vrbs hæc uti & Majorbium infre-

infrequens colonis, vel piscatu vel hor-  
torum cultura viventibus. Abbatia  
non ignobilis adjacet monachorum  
D. Bernardi, cœlum hic admodum  
grave. Nec procul Buranum haud in-  
honestus in insula vicus, ad exortum  
Majorbio Torcelloque obversus, pari  
intervallo mille paſt. ab utroque; no-  
men etiam ab Altinatibus, uti quæ su-  
pra memorata sunt, habens. Hinc tum  
ex plaga Septentrionis in orientalem  
Venetiarum tendenti, domus D. Fran-  
cisci quæ à Deserto cognominatur, ap-  
paret, propiusque Venetiis Lazaretum  
novum, item versus orientem Carthu-  
sianus cōventus, juxta mox D. Helenę,  
viciniorque dein ad urbem, D. Georgii  
Majoris; tum D. Servuli, D. Lazari, &  
infra Lazaretum vetus, quod ad meri-  
diem spectat, cū æde Virginis quæ gra-  
tiarum dicitur, ultraque D. Clementis,  
& porro in Austrum, Sancti Spiritus:  
tum Pupilia est; sic olim, uti supra me-  
moravimus, dicta, quinque millibus à  
Venetiis. Insulam hanc quondam ad-  
modum frequenté populo fuisse Blon-  
dus & Sabellicus perhibent; maximaq;  
circa Ducatum Vrsi Patriciati incre-  
menta cepit, quum Petri Tradonici  
Principis familiæ concessa est cum uxo-  
ribus & liberis inhabitanda, quemad-  
modum

modum in catalogo Ducū retulimus.  
 Auctus igitur & excultus à Tradonici  
 famulitio ejusque prole locus est adeo,  
 ut ad honesti oppidi formam cresceret;  
 quod postea Genuensium,bello cum ii  
 Fossā Clodium cepissent,habitari de-  
 sivit. Sequitur Methamaucum vicus,  
 olim Ducis Veneti sedes , ubi portus  
 Meduaci fluminis profundissimus de  
 quo jam antea scripsimus. xxv. dein  
 ab urbe Veneta millibus alter est por-  
 tus Clodianus, juxtaq; oppidum Fossā  
 Clodia, quemadmodum à Ptolomæo  
 nominatur , quod Clodium Albanorū  
 Ducem condidisse Volaterranus refert  
 ex auctore Sexto , Sabellicus tamē pro-  
 didisse quosdam scribit ab Atestinis &  
 Silicensibus ædificatum, qui Hunnicis  
 temporibus in stagna ex continentis  
 ora profugerant: verum hoc tamen ut  
 constare sibi queat non video,cum Pli-  
 nius & Ptolomæus qui plurimis ætati-  
 bus Hunnicas in Italiā irruptiones  
 præcessere , Fossæ Clodiæ memoriam  
 usurpent. Dici fortasse posset Attilæ  
 temporibus ab Atestinis Silicensibus  
 domo profugis auctum,cum jam prius  
 existet: ut ita quod Sabellicus refert,  
 non omnino veritati aduersetur. Civi-  
 tas effecta est sub Ordelafo Falerio Du-  
 cc MCV.post Christi nativitatem anno,  
 trans-